EXPOSITIO.

Deinde post annos quatuordecim a primo adventu transactos, iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto etiam et Tito. Ascendi dicit secundum situm loci. Paulus ideo secundo venit Hierosolymam, adduens secum idoneos testes, Barnabam

A de Judæis, Titum de gentilibus, quia Ecclesiæ quibus prædicabat, opponebant ei, quod dissentiret in prædicatione a Petro et ab aliis. Quam dubitatem removere volens, cum testibus ascendit Hierusalem, non quod dubius esset in aliquo, sed ut certum fieri his qui dubitabant quod non dissentiret a Petro. Ascendi non tantum quia sic volui, sed etiam ascendit secundum revelationem, id est quia revelavit mihi Deus sic oportere fieri; et tunc non didici ab illis, sed contuli cum illis *Evangelium*, dicens: Sic et si prædicto. Nonne et vos eodem modo? Diceret aliquis: Reticuisti quædam, quæ gentibus prædicta. Non utique ait Paulus, sed *Evangelium quod prædicta in gentibus*. Nec inde verbum subticui, constat publice cum tota Ecclesia. Seorsum autem, id est separatum contuli cum his qui videbantur esse aliqui, id est cum apostolis, non tamen seorsum cum his aliis excluderem, et private cum his agerem; et prius sermo meus publice fuit ad omnes, dñe a istos. Vel ita: Contuli cum illis seorsum factis his, id est apostolis, ne viderer impotens esse defendere *Evangelium meum* sine auxilio eorum. Ideo si contuli *ne forte* (quod contingere posset) currem, id est currere putarer, aut cucurrisse, in vacuæ nisi per hanc collationem approbarem meum *Evangelium*. Nec tantum conferendo illud comprobavi, sed neque etiam *Titus qui mecum erat*, cum eum natione *gentilis*, *compulsus est circumcidi*. Per hoc quod ait compulsus, innuit illos pseudo molles laborasse contra Paulum, ut circumcidetur Titus. Nec tantum Titus non est compulsus ad hoc; sed neque etiam ad horam cessimus subjectioni. Quia sic ait: Non est compulsus circumcidi; nec propter subintroductos falsos fratres. Infideles enim Judæi, quibus Paulus quia infidelibus, non responderet, præmio conducebant falsos fratres, per quos Paulum impugnarent. Propter illos, inquam, qui dolose subintroierunt explorare libertatem nostram, id est fidem quæ nos liberos facit a jugo legis; quam libertatem habemus in Christo Jesu. Explorare **209** ideo, ut nos, si possent, redigerent in servitutem, id est in veterem legem quæ gravis servitus est. Per hoc fidem Christi multum commendat, quia vocat libertatem, legem deprimit quam vocat servitatem. Propter illos, inquam, neque saltem ad horam arsimus subjectioni, id est legi quæ cedentes sibi subjicit servituti. Ideo non cessimus, ut veritas Evangelii nostri permaneat apud vos, id est ut sicut prædicavimus legem esse inutilem, gratiam esse sufficientem, ita semper crederetis.

Paulus alio tempore Hierosolymam veniens, ut omnem de se suspicionem tolleret, Timotheum jam circumcisionem iterum fecit circumcidi, non quod crederet aliquid jam conferre circumcisionem, sed quia imposuerant ei quidam ipsum dixisse legem omni tempore fuisse inutilem. Quod ut nihil esse probaret, Timotheum exhibuit ad circumcidendum; sed modo Titum circumcidi nulla ratione voluit, quia, si modo cum venisset Hierusalem, ut prola-

A et nihil esse circumcisionem, eum circumcideret, sicut iacent Ecclesiae gentium: Ecce falsitas Pauli quem, vellet nollet, Titum, in Hierusalem circumcidere oportuit. Ostendit per illam collationem Evangelii quod post conversionem non sit inventus inferior Petro et aliis. Adjungit etiam quod ante conversionem longe dignior illis fuerit sub lege: callide tamen quasi pro nihilo sibi sit dignitas quam ante fidem habuit. Littera sic jungitur: Contuli cum illis, et apparui secundum post acceptam fidem irreprehensibilis, sicut illi; sed quales fuerint aliquando, id est ante fidem Petrus et alii, qui videbantur ab his secundum carnem sapientibus esse aliquid, hoc memorare quales illi fuerint qualis ego sub lege *nihil mea interest*, id est nihil confert in mea re. Verum quidem est quod ego tunc dignior illis eram, sed tamen non curio hujusmodi gloriam. Videbantur dicit, quantum ad illos qui Petrum et alios ita judicabant magnos. Paulum nihil. Ideo quales tunc fuerint, dicere prætereo. Scio enim quod Deus non accipit personam hominis, id est Deus non habet acceptum hominem propter personam generis divitiarum vel scientie. Dicere quales prius fuerint; ideo nihil interesse dico in mea re, quia hoc solum mihi sufficit ad commendationem quod Petrus et alii qui dicebantur esse aliquid, nihil mihi contulerunt, id est in nullo me correxerunt. In nullo mihi profuerunt, dum contuli cum eis Evangelium. Vel per, autem, copuletur dicere, quales fuerint ante fidem nihil mihi confert; sed hoc dicere quod illi qui videbantur esse aliquid, nihil mihi contulerunt; satis est ad commendationem. Nihil quidem contulerunt mihi, sed etiam affectantes societatem nostram, mihi et Barnabe discipulo meo dederunt dextras societatis. Quod sic ait: Nihil contulerunt, sed econtrario cum illi vidissent quod creditum est mihi a Deo Evangelium præpatii, id est gentilitatis eadem dignitate sicut Petrus creditum est Evangelium circumcisionis, id est in Judæos. Econtrario dicit secundum opinionem eorum qui Paulum indignorem judicabant Petro.

Bene dico cum vidissent, viderunt enim, quia idem Deus qui operatus est Petro, id est ad gloriam et commendationem Petri, miracula per eum fecit in apostolatu circumcisionis, similiter operatus est et mihi, id est ad mei commendationem inter gentes; gentium enim Apostolus erat. Cum vidissent creditum esse mihi Evangelium, et cum idem per effectum cognovissent, videntes gratiam quæ data est mihi (plures enim quam illi convertebam ad fidem). Cognovissent dico Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur esse columnæ, id est sustentatores Ecclesiae. Ille enim honoratiores ceteris erant, quia Christus eos in secretioribus suis semper admittebat, coram quibus transfiguratus fuit in monte (Matth. xvii, 2). Ii, inquam, hoc cognoscentes, dederunt mihi et Barnabæ dextras societatis, intelligentes nos non inferiores illis, sed pares, non discipulos sed socios. Conjungere dextras, signum erat concordiae, quo se invicem considerabant antiqui.

B A Societatem nobiscum pacti sunt, ita ut nos **210** prædicaremus in gentes, ipsi autem in circumcisionem. Hoc tantum singulare nobis imponentes, ut essemus memores pauperum, qui erant Hierosolymis, quod illi nisi per nos non poterant. Quod, scilicet, benefacere pauperibus non solum volui, sed etiam sollicitus fui facere, ita quod hoc ipsum, id est non minus feci quam illi precati sunt.

C Postquam otendit illos nihil contulisse sibi, ei se potius necessarium illis, secundum memoriam pauperum, addit quoddam majus, scilicet quod, cuin ipse esset irreprehensibilis, reprehensibilem etiam ostendit Petrum dicens: Conferens cum Petro et aliis nihil mihi contulit, sed ego contulii Petro. Quia cum venisset Cephas Antiochiam ego restiti ei; nec in occulto, sed in faciem, id est in conspectu Ecclesiae. Ideo restiti, quia erat reprehensibilis; et si non per intellectum, tamen per exemplum. Ideo Paulus restitutus Petro in faciem, quia Petrus non peccabat in se, de quo quidem secreto esset corrigendum, sed peccabat in causa simulatione, corrumpendo Ecclesiæ, et qui in publico peccabat, publice arguendus erat; qui enim viderant offenditionem, necesse erat ut iidem viderent offendæ emendationem. Petrus utique erat reprehensibilis, quia priusquam venirent quidam conversi de Judæis ab Iacob, qui cathedram habebat Hierosolymis, priusquam hi venirent, Petrus edebat cum gentibus, sine discretione ciborum. Prius sic faciebat; sed cum illi venissent, subtrahebat a mensa gentilium, nec latenter subtrahebat; sed segregabat se, id est seorsum faciebat Judæorum mensam a grege gentilium vel in alia dono, vel in alia mensa, timens offendere eos qui erant ex circumcisione, id est Judæos, si participaret gentilibus, et huic simulationi ejus (non enim credebat discretionem ullam Judæi et gentilis, sed tantum pro evitando scandalo simulabat) simulationi, inquam, ejus consenserunt ceteri Judæi, ita ut etiam Barnabas, discipulus meus, duceretur ab eis Judæis in eandem simulationem, et nollet communicare gentilibus. Petrus simpliciter non considerans per hoc corrumpti fidem Ecclesiae, declinabat a scandalo Judæi fratribus, per hanc simulationem. Sed ego, cum vidi sem, quod non recte ambularent Petrus et qui cum eo erant, non recte dico ad comprobandum veritatem Evangelii, qui prædicaverant ritus Judaicos jam iniutiæ, nec esse tenendos. Cum hoc vidi sem, dixi Cephae coram omnibus (sic enim oportebat, dux eis simulatio totius Ecclesiae esset corruptio.): Hoc, inquam dixi, si tu, Petre, cum sis natione Judæus vivis, id est vivere soles gentiliter, nihil judicans immundum, et non vivis ultra judaice, ut secundum ritus illos cibos de immunditia damnas; si, inquam, tu naturalis Judæus non judaizas: quomodo, id est qua ratione gentes quæ nunquam judaizaverunt, cogis judaizare, exemplo tuo, licet non ita prædictes? Nisi enim in hoc publice correctus esset a Pauli, seque ideo reprehensibilem consideretur, putarent

non solum Judæi, sed etiam gentiles inutilem esse A fidem sine lege.

Hucusque satis probavit se non esse inferiorem Petro, et aliis, imo necessarium et correctorem eorum. Modo transit ad improbandam legem, quod nullo modo tenenda sit, dicens : Gentes utique non debent judaizare : quia nos per naturam Judæi; si amodo judaizamus, inutiliter agimus. Quod sic ait : Nos quidem sumus Judæi per naturam in Judaismo nati, et semper insistentes operi legis. Judæi sumus, et non sumus peccatores ex gentibus, id est non peccavimus ad similitudinem gentium, adorantes idola et hujusmodi : quod non fecerant Judæi. Et cum simus per naturam Judæi, tamen non justificamur ex operibus legis. Et nos hoc scientes quod nullus homo justificatur ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, ut gentiles, sic et nos Judæi credimus in Christo Jesu, ut sic justificemur ex fide Christi tantum, et non ex operibus legis. Propter quod, id est quia nos Judæi ex fide sola justificamur non ex lege. Ergo omnis caro, id est omnis gentilis carni obediens, Deum nesciens, non justificabitur ex operibus 211 legis, si ea fecerit. Si enim Judæo non prouunt opera, multo minus gentili. Carnem vocat gentilem, quia nunquam in cultu legis Dei, sed semper fuit in opere carnis. Vei ita, quia si Judæus non est justus ex lege, multo minus caro, id est peccator ex gentibus. Probat iterum idem per impossibile et inconveniens. Dico quod ex fide Christi justificabimur ; quod si ita non est, hoc est quod ait : Si nos quærentes justificari in Christo, id est per fidem Christi, non dico putati existimationem stultorum non euro, sed si per fidem Christi quærentes justificationem inveni sumus ut gentiles etiam nos ipsi peccatores, quia legem deseruimus, ad fidem Christi transeuntes; si hoc, inquam, est, tunc Christus minister est peccati ; ipse enim docuit legem non esse tenendam, sed ex fide esse omnem justificationem. Sed quia exhorrebat Christum dicere ministrum peccati, dicit hoc sub admiratione sic : Nunc quid aliquis insensatus audet dicere quod Christus minister est peccati? Absit hoc ut Christus minister sit peccati !

Vere Christus non est minister peccati. Nam ego destruxi legem, quam non reædifico, ne me constituant prævaricatorem. Si enim destructam legem reædificans, ideo prævaricationis reus sum. Tunc bene sequitur quod Christus, quia legem exclusit, non est minister peccati. Quia sic ait : Si legalia quæ destruxi hæc iterum reædificabo, docens ea esse tenenda, tunc profecto constituio me prævaricatorem legis, quam reduco. Ipsa enim lex præcipit se contemni, postquam venerit gratia, ut ibi per Moysem : Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris; ipsum audietis tanquam me (*Deut. xviii, 15*). Quasi diceret : Interim donec veniat, audite me. Cum venerit (me derelicto) confugite ad eum. Reædifico ideo dicit : Imponebant enim ipsi quidam quod prius stulte docuisset legem non esse tenendam ; sed mo-

do correctus, reducebat legem. Vere si legem reædifico, prævaricatorem legis me constituo. Nam ego deserui legem, per ipsam legem ita præcipientem, ne veniente gratia teneretur. Et non dicit deserui, sed mortuus sum legi, id est ita legem destruxi sicut nunquam amplius ad illam reversurus, quomodo a morte non fit reversio ad vitam. Legi ideo mortuus sum, ut iam Deo, id est per gratiam Dei. Vere deserens legem, vivit Deo per fidem ; nam cessat a malo, et operatur bonum. Quod sic ait : Confixus sum cruci Christi, id est affixus habeo sensus meos per virtutem crucis Christi, ne quandiu in fide Christi sunta, liceat porrigere manum vel pedem ad opus malum. Confixus sum cruci Christi, id est ad gloriam Christi, qui me sic confixit, et per hæc habemus cessare a malo. Christus si voluisse, aliud genus mortis elegisset, sed voluit ut nec ipsum genus genus mortis mysterio careret, præsignans hoc in affixione suorum membrorum, quæ secundum veterem hominem passibilis et mortal is usque ad diem crucis sustinuerat, ut sicut membra sua confixa, secundum virtutem hominis ad aliquos actus extendere nos posse, quod in illa cruce sic configebat hominem justitiam, ut quandiu fidem Christi non violaret ad actum iniustitiae declinare non posset. Confixus sum cruce, cessans a malo. Vivo autem jam non ego, qui era secundum legem; sed vivit in me Christus, id est vivo ego ipse factus Christus per conformitatem, et per hanc partem habemus operari bonum. Vivo utique Deo per fidem, per dilectionem, per traditionem. Hoc ita ait . Ego vivo ; quod autem nunc in carne, quia licet caro impugnet spiritum, tamen spiritus in me vivit, et jugulat desideria carnis, quod miraculum est ita vivere in carne. Quia vero sic vivo in fide, id est per fidem Filii Dei vivo, et non per opera legis, sed per dilectionem Christi, qui dilexit me, hominem personaliter unius sibi. Vivo etiam et per traditionem, quia Christus tradidit semetipsum in mortem pro me, redimendo a morte, quod non poterat effici per legem. Et quia per fidem vivo, et non per legem, igitur non reduco legem. Quod tamen sic ponit : Non abjicio gratiam Dei, quia reducere legem, 212 esset abjicere gratiam. Ideo non reduco legem, quia non per legem iustitia. Si enim per legem esset iustitia, ergo Christus gratis, id est superflue mortuus est, ut justificare cum per legem habeatur iustitia ; sed Christum superflue, mortuum nolleis concedere.

CAPUT III.

O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedi dire veritati ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, et in vobis crucifixus? Hoc solum a vobis volo discere. An ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Sic stulti estis ut, cum spiritu cœperitis, nunc carne consumimini ? Tanta passi estis sine causa ? si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei? Sicut scriptum est : Credidit Abr-